



GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99000103209/2024

Ordem de Execução nº 085/2024

Ref.: Pregão Eletrônico nº 003/2024. Ata de Registro de Preços nº 009/2024.

| | |
|--|--|
| Empresa: COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA | |
| Endereço: Estrada Velha do Pilar, nº 1.083, Duque de Caxias/RJ. | |
| CNPJ: 01.920.177/0001-79 | e-mail: jurídico.milano@milanobrasil.com.br |

Autoriza-se a V.S.^a a fornecer os bens adiante discriminados, observadas as especificações e demais condições constantes no processo em epígrafe e à sua proposta de fornecimento referente à **aquisição de gêneros alimentícios a fim de compor o cardápio escolar da Rede Municipal de Educação de Niterói (2ª retirada / lote 2 – legumes e verduras).**

I - DO OBJETO:

| Descrição | Valor Unitário (R\$) | Quantidade | Valor Total (R\$) |
|-------------------------------|----------------------|------------|-------------------|
| Abóbora baiana (unidade: kg) | 4,00 | 3.625 | 14.500,00 |
| Abobrinha (unidade: kg) | 3,57 | 1.274 | 4.548,18 |
| Aipim congelado (unidade: kg) | 10,29 | 1.953 | 20.096,37 |
| Agrião (unidade: kg) | 5,00 | 569 | 2.845,00 |
| Alface crespa (unidade: kg) | 4,42 | 2.276 | 10.059,92 |
| Alho descascado (unidade: kg) | 17,02 | 2.216 | 37.716,32 |
| Batata doce (unidade: kg) | 3,99 | 3.460 | 13.805,40 |
| Batata inglesa (unidade: kg) | 6,29 | 4.977 | 31.305,33 |
| Beterraba (unidade: kg) | 4,15 | 745 | 3.091,75 |
| Berinjela (unidade: kg) | 2,25 | 1.350 | 3.037,50 |
| Brócolis (unidade: kg) | 7,66 | 1.280 | 9.804,80 |
| Cebola (unidade: kg) | 4,23 | 5.859 | 24.783,57 |

Ordem de Execução nº 085/2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Gerência de Contratos e Convênios
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ.
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br

ROSE MARY LEITE
FRADE
CAVALIERI:41129
962687
Assinado de forma digital por ROSE MARY LEITE FRADE CAVALIERI:41129962687
Dados: 2024.10.29 16:43:06 -03'00'



GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99000103209/2024

| | | | |
|---------------------------------|-------|-------|-------------------|
| Cenoura (unidade: kg) | 5,55 | 3.337 | 18.520,35 |
| Cheiro Verde (unidade: kg) | 11,88 | 852 | 10.121,76 |
| Chuchu (unidade: kg) | 1,50 | 2.488 | 3.732,00 |
| Coentro (unidade: kg) | 18,14 | 60 | 1.088,40 |
| Couve manteiga (unidade: kg) | 6,25 | 426 | 2.662,50 |
| Couve-flor (unidade: kg) | 10,26 | 2.276 | 23.351,76 |
| Espinafre (unidade: kg) | 4,46 | 745 | 3.322,70 |
| Hortelã (unidade: kg) | 5,44 | 32 | 174,08 |
| Inhame (unidade: kg) | 4,92 | 2.360 | 11.611,20 |
| Ovos (unidade: unidade) | 16,41 | 2.788 | 45.751,08 |
| Pepino (unidade: kg) | 1,50 | 227 | 340,50 |
| Pimentão verde (unidade: kg) | 3,50 | 682 | 2.387,00 |
| Quiabo (unidade: kg) | 7,74 | 904 | 6.996,96 |
| Repolho (unidade: kg) | 2,50 | 854 | 2.135,00 |
| Tomate (unidade: kg) | 6,86 | 4.432 | 30.403,52 |
| Vagem manteiga (unidade: kg) | 8,13 | 1.490 | 12.113,70 |
| TOTAL | | | 350.306,65 |

II – DO VALOR TOTAL E DA EXECUÇÃO:

- 1) O valor total da presente Ordem de Execução de Serviços é de **R\$ 350.306,65** (trezentos e cinquenta mil, trezentos e seis reais e sessenta e cinco centavos).
- 2) Os bens deverão ser entregues, conforme disposições constantes no processo em epígrafe, em **até 30 (trinta) dias**, a contar da publicação do extrato da presente Ordem de Execução em Diário Oficial.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Gerência de Contratos e Convênios

Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ.

Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br

Ordem de Execução nº 085/2024

ROSE MARY
LEITE FRADE
CAVALIERI:4112
9962687

Assinado de forma
digital por ROSE MARY
LEITE FRADE
CAVALIERI:41129962687
Dados: 2024.10.29
16:43:15 -03'00'



GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99000103209/2024

III – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Elemento da Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072;
Fonte de Recurso: 2.501.02;
Nota de Empenho: 001690/2024.

IV – DAS DEMAIS CONDIÇÕES:

As condições de recebimento do objeto, bem como a forma de pagamento, obedecerão ao disposto no processo em epígrafe.

V – DAS ASSINATURAS:

X

Verônica de Proença Oliveira
Presidente/FME

ROSE MARY
LEITE FRADE
CAVALIERI:411
29962687

Assinado de forma
digital por ROSE MARY
LEITE FRADE
CAVALIERI:41129962687
Dados: 2024.10.29
16:43:24 -03'00'

X

COMERCIAL MILANO



Ordem de Execução nº 085/2024

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Gerência de Contratos e Convênios
Rua Visconde do Uruguai, 414, Centro, Niterói/RJ.
Tel.: (21) 2719-6659 / gcc@educacao.niteroi.rj.gov.br

Proc.9900084136/2024 – Cristiane Regina Roboredo.

Renovação de Readaptação – Deferido

Proc.9900098936/2024 – Ana Paula de Souza Mattos.

Proc.9900098937/2024 – Ana Paula de Souza Mattos.

Proc.9900093861/2024 – Cristiane Telles da Silva Garcia.

Proc.9900088589/2024 – Eda Maria Silveira Rezende Polycarpo.

Proc.9900090696/2024 – Gilçara da Conceição Paulo.

Proc.9900090071/2024 – Ivana Cristina Pinto da Cruz Pereira.

Proc.9900091786/2024 – Rosemar Cardoso de Figueiredo da Silva.

Proc.9900091103/2024 – Veronica Cruz de Souza Magalhães.

Redução de Carga Horária – Deferido

Proc.9900096088/2024 – Fernanda Abreu Soares da Silva.

Proc.9900096089/2024 – Fernanda Abreu Soares da Silva.

Proc.9900079293/2024 – Patrícia Raimundo Nascimento.

Proc.9900090969/2024 – Vania Porpino Ferreira Gonçalves.

Renovação de Redução de Carga Horária – Deferido

Proc.9900091472/2024 – Creusa Ramos de Oliveira Antão.

Proc.9900099969/2024 – Lauricene Dias da Mota.

Proc.9900099974/2024 – Lauricene Dias da Mota.

Proc.9900095725/2024 – Leandra Cristina Thomaz de Amorim.

Licença Especial – Indeferido

Proc.9900104326/2024 – Priscila de Menezes Abath.

Tornar insubsistente a publicação de 26/10/2024, **Licença Especial – Deferido**, Proc.9900051989/2024 – Cloris Luisa Gomez Martins Napoleão do Rego.

Abono Permanência – Deferido

Proc.9900104944/2024 – Antonio Florencio Braga Monteiro.

Proc.9900106616/2024 – Elizabeth Vieira da Silva Diniz.

Auxílio Natalidade – Deferido

Proc.9900102594/2024 – Ludiany Tavares da Costa Carvalho.

Cancelamento de Permuta – Deferido

Proc. 9900103576/2024 – **LUANA CARDOSO FERREIRA** servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói – RJ, matrícula nº 112378637 com **PATRICIA PEREIRA NUNES SILVA** da Prefeitura Municipal de Maricá – RJ, matrícula 8726.

Final de Fila – Deferido

Proc.9900096600/2024 – Evellyn Juliane da Rocha Brandão.

Salário Família – Deferido

Proc.9900102062/2024 – Ana Caroline Pereira de Oliveira.

Proc.9900101541/2024 – Nathalia Cordeiro dos Santos.

Proc.9900101722/2024 – Rosângela Pereira de Sousa.

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 085/2024

PROCESSO: 9900103209/2024. **INSTRUMENTO:** Ordem de Execução nº 085/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como CONTRATANTE e, do outro lado, COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.920.177/0001-79, como CONTRATADA. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios (2ª retirada/ lote 2). **VALOR:** R\$ 350.306,65 (trezentos e cinquenta mil trezentos e seis reais e sessenta e cinco centavos). **VERBA:** Natureza da Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 2.501.02; Nota de Empenho: 001690/2024. **FUNDAMENTO:** Art. 95, II, da Lei Federal nº 14.133/2021. **DATA DE ASSINATURA:** 30/10/2024.

PORTARIA Nº 1747/FME/2024

Equipe de Gestão e Fiscalização da Ordem de Execução nº 085/2024.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (2ª retirada/ lote 2). **GESTOR:** Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula nº 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAIS:** 1) Marta Beatriz Nani Rabibe. Matrícula: 233.453-0. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Marcia de Fátima Duarte Rouças. Matrícula nº 234.309-3. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAL SUBSTITUTO:** 1) Simone Pereira Maia Fuxreiter. Matrícula: 236.900-7. Cargo: Secretária. **PARTES:** FME e COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA. **FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 14.133/2021. Decreto Municipal nº 11.950/2015. **PROCESSO:** 9900103209/2024.

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 086/2024

PROCESSO: 9900103206/2024. **INSTRUMENTO:** Ordem de Execução nº 086/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como CONTRATANTE e, do outro lado, COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.920.177/0001-79, como CONTRATADA. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios (2ª retirada/ lote 1). **VALOR:** R\$ 582.192,08 (quinhentos e oitenta e dois mil, cento e noventa e dois reais e oito centavos). **VERBA:** Natureza da Despesa: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 2.501.02; Nota de Empenho: 001689/2024. **FUNDAMENTO:** Art. 95, II, da Lei Federal nº 14.133/2021. **DATA DE ASSINATURA:** 30/10/2024.

PORTARIA Nº 1748/FME/2024

Equipe de Gestão e Fiscalização da Ordem de Execução nº 086/2024.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (2ª retirada/ lote 1). **GESTOR:** Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula nº 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAIS:** 1) Marta Beatriz Nani Rabibe. Matrícula: 233.453-0. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Marcia de Fátima Duarte Rouças. Matrícula nº 234.309-3. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAL SUBSTITUTO:** 1) Simone Pereira Maia Fuxreiter. Matrícula: 236.900-7. Cargo: Secretária. **PARTES:** FME e COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA. **FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 14.133/2021. Decreto Municipal nº 11.950/2015. **PROCESSO:** 9900103206/2024.

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 090/2024

PROCESSO: 9900103954/2024. **INSTRUMENTO:** Ordem de Execução nº 090/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como CONTRATANTE e, do outro lado, BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.973.358/0001-26, como CONTRATADA. **OBJETO:** Aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio escolar (5ª Retirada – Lote 01 - carnes). **VALOR:** R\$ 634.763,40 (seiscentos e trinta e quatro mil setecentos e sessenta três reais e quarenta centavos). **VERBA:** Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.306.0135.4072; Fonte de Recurso: 2.501.02; Nota de Empenho: 001693/2024. **FUNDAMENTO:** Art. 95, II, da Lei Federal nº 14.133/2021. **DATA DE ASSINATURA:** 30/10/2024.

PORTARIA Nº 1752/FME/2024

Institui Equipe de Gestão e Fiscalização da Ordem de Execução nº 090/2024.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para compor o cardápio escolar (5ª Retirada – Lote 01 - carnes). **GESTORA:** Ana Cristina Costa dos Santos. Matrícula nº 233.567-7. Cargo: Supervisora Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAIS:** 1) Marta Beatriz Nani Rabibe. Matrícula nº 233.453-0. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Marcia de Fátima Duarte Rebouças. Matrícula nº 234.309-3. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **FISCAL SUBSTITUTO:** 1) Simone Pereira Maia Fuxreiter. Matrícula nº 236.900-7. Cargo: Secretária. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. **PARTES:** FME, BH FOODS COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA EPP. **FUNDAMENTO:** Lei Federal nº 14.133/2021. Decreto Municipal nº 11.950/2015. **PROCESSO:** 9900103954/2024.

ORDEM DE EXECUÇÃO Nº 082/2024

PROCESSO: 9900065879/2024. **INSTRUMENTO:** Ordem de Execução nº 082/2024. **PARTES:** FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO como CONTRATANTE e, do outro lado, LENI DE FÁTIMA DA SILVEIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.285.927/0001-71, como CONTRATADA. **OBJETO:** Prestação de serviços de locação e montagem de mobiliário para atender 04 (quatro) eventos da SME e da FME. **VALOR:** R\$ 49.480,00 (quarenta e nove mil e quatrocentos e oitenta reais). **VERBA:** Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; Programa de Trabalho: